

**TỈNH ỦY THÁI BÌNH
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI**

**TRẮC NGHIỆM TRÊN INTERNET TÌM HIỂU
"80 NĂM ĐỀ CƯƠNG VỀ VĂN HOÁ VIỆT NAM"**

ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM

Thái Bình, ngày 17 tháng 3 năm 2023

*
Số 02 -KH/BTC

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet tìm hiểu
"80 năm Đề cương về văn hoá Việt Nam"**

Thực hiện Kế hoạch số 203-KH/TW, ngày 30/12/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời "Đề cương về văn hóa Việt Nam" (1943-2023); Quyết định số 737-QĐ/TU, ngày 01/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet tìm hiểu "80 năm Đề cương về văn hoá Việt Nam", Ban Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet tìm hiểu "80 năm Đề cương về văn hoá Việt Nam" (sau đây viết tắt là *Cuộc thi* và *Ban Tổ chức Cuộc thi*) ban hành kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận, thực tiễn, sức sống lâu bền và quá trình kế thừa, vận dụng, phát triển những nội dung cốt lõi của "Đề cương về văn hoá Việt Nam" trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước và công cuộc đổi mới hiện nay, qua đó nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vị trí, vai trò quan trọng đặc biệt của văn hóa, đề cao nghĩa vụ và trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền và đội ngũ trí thức, văn nghệ sĩ, các tầng lớp nhân dân đối với sự nghiệp xây dựng, phát triển con người Việt Nam thời đại mới và nền văn hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

- Thông qua Cuộc thi nhằm khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự cường, tinh thần đoàn kết, phát huy cao độ những giá trị văn hóa, sức mạnh, tinh thần cống hiến của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân, nhất là những người làm công tác văn hóa, đội ngũ trí thức, văn nghệ sĩ, tạo nguồn lực nội sinh và động lực đột phá để xây dựng tỉnh Thái Bình nói riêng, xây dựng đất nước ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.

- Cuộc thi là một trong những sự kiện quan trọng trong chuỗi các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời Đề cương về văn hóa Việt Nam, là dịp để chúng ta ôn lại những giá trị to lớn của Đề cương gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc, sự kiện lịch sử, chính trị - xã hội quan trọng, nhất là những sự kiện về

văn hóa, tạo không khí thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX đã đề ra.

2. Yêu cầu

Cuộc thi phải bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, đúng định hướng, với nhiều nội dung mang ý nghĩa giáo dục sâu sắc, có sức lan tỏa sâu rộng, tránh phô trương, hình thức, lãng phí; thu hút đông đảo sự tham gia của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Tên gọi Cuộc thi: *Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet tìm hiểu "80 năm Đề cương về văn hoá Việt Nam"*.

2. Đối tượng dự thi

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; chiến sĩ các lực lượng vũ trang; sinh viên các trường cao đẳng, đại học; học sinh phổ thông cấp THCS, THPT; đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội; các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh; công dân Thái Bình đang học tập, lao động, công tác, cư trú ở ngoài tỉnh quan tâm tới Cuộc thi.

Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc không được tham gia dự thi.

3. Hình thức thi

- Thi trắc nghiệm trên Internet, tại chuyên trang địa chỉ: <https://thitracnghiemdecuongvanhoa.thaibinh.gov.vn>

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh Thái Bình, Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Sổ tay đảng viên điện tử và các trang thông tin điện tử của các sở, ngành, địa phương trong tỉnh đặt liên kết đường link Cuộc thi về địa chỉ: <https://thitracnghiemdecuongvanhoa.thaibinh.gov.vn>

- Cuộc thi trắc nghiệm được tiến hành trong 02 đợt. Kết thúc mỗi đợt thi, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ công bố kết quả của cá nhân đạt giải trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Thái Bình, Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình.

4. Nội dung thi

- Tìm hiểu bối cảnh ra đời, nội dung, ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn sâu sắc, lâu bền của "Đề cương về văn hoá Việt Nam" năm 1943.

- Chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng Cộng sản Việt Nam, tư tưởng Hồ Chí Minh về văn hóa - văn nghệ; sự vận dụng, phát triển, sáng tạo "Đề cương về văn hoá Việt Nam" của Đảng trong quá trình lãnh đạo cách mạng Việt Nam 80 năm qua.

- Quan điểm, mục tiêu của Đảng bộ tỉnh để hiện thực hóa Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam và ý kiến chỉ đạo của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị văn hóa toàn quốc năm 2021.

- Chủ trương, chính sách và những thành tựu nổi bật trên lĩnh vực văn hóa trong 80 năm qua của Đảng bộ, Nhân dân Thái Bình.

III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC CUỘC THI VÀ THỜI GIAN TIẾN HÀNH

1. Thời gian tổ chức Cuộc thi

Cuộc thi dự kiến tổ chức trong tháng 3 và tháng 4/2023.

2. Ban hành các văn bản triển khai tổ chức Cuộc thi

2.1. Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành các văn bản, nội dung và triển khai thực hiện:

- Quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc Cuộc thi.
- Quyết định ban hành Thể lệ Cuộc thi.
- Xây dựng bộ câu hỏi và đáp án trả lời.

2.2. Xây dựng kế hoạch, chương trình Lễ phát động Cuộc thi.

2.3. Xây dựng Báo cáo kết quả tổ chức Cuộc thi.

3. Tổ chức triển khai, phát động, tuyên truyền hưởng ứng Cuộc thi

3.1. Ban Tổ chức Cuộc thi tổ chức các hội nghị

(1) Hội nghị góp ý vào kế hoạch, thể lệ, bộ câu hỏi Cuộc thi; thống nhất các nội dung và phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi.

(2) Lễ phát động Cuộc thi ở cấp tỉnh: truyền hình trực tiếp trên Báo Thái Bình điện tử.

(3) Hội nghị thông qua kết quả chấm thi và Báo cáo kết quả Cuộc thi.

(4) Hội nghị tổng kết và trao giải thưởng cho các cá nhân và tập thể đạt giải vào dịp Kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

3.2. Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng, tham gia Cuộc thi

- Các cấp, các ngành từ tỉnh đến cơ sở căn cứ điều kiện thực tiễn tổ chức phát động và tuyên truyền Cuộc thi trên các cổng/trang thông tin điện tử, website nội bộ của các địa phương, cơ quan, đơn vị; vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; chiến sĩ các lực lượng vũ trang; đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội; các tầng lớp Nhân dân; học sinh, sinh viên các nhà trường trên địa bàn tỉnh hưởng ứng và tích cực tham gia Cuộc thi.

- Các cơ quan thông tin, truyền thông của tỉnh mở chuyên trang, chuyên mục

tuyên truyền, quảng bá và phản ánh quá trình tổ chức Cuộc thi, kết quả Cuộc thi.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải cá nhân:

Mỗi đợt thi có các giải thưởng cá nhân, bao gồm:

- 01 giải Nhất, trị giá 3.000.000 đồng
- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng
- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng
- Một số giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 500.000 đồng.

2. Giải tập thể: (dành cho cả Cuộc thi)

Tổng số có các giải thưởng, bao gồm:

- 01 giải Nhất, trị giá 3.000.000 đồng
- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng
- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng
- Một số giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 500.000 đồng.

Căn cứ kết quả cụ thể về số lượng người tham gia, người đạt giải cao qua các đợt thi của các địa phương, đơn vị, Ban Tổ chức Cuộc thi có thể điều chỉnh về cơ cấu, số lượng giải thưởng cho phù hợp. Ngoài ra, Ban Tổ chức Cuộc thi trao giấy khen cho các tổ chức, cơ quan, đơn vị làm tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên, các tầng lớp nhân dân, học sinh, sinh viên tích cực tham gia Cuộc thi.

3. Kinh phí Cuộc thi

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được trích từ nguồn ngân sách tỉnh năm 2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Cuộc thi

- Ban Tổ chức Cuộc thi có nhiệm vụ tham mưu giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo tổ chức Cuộc thi đảm bảo về chất lượng và tiến độ theo kế hoạch đề ra; ban hành các văn bản liên quan đến Cuộc thi; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Tổ chức và các cơ quan đơn vị có liên quan; tổ chức phát động, tổng kết trao giải Cuộc thi; báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả tổ chức Cuộc thi.

- Ban Tổ chức Cuộc thi được sử dụng con dấu của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo quy định trong suốt quá trình diễn ra Cuộc thi và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Là Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi; tham mưu giúp Ban Tổ

chức Cuộc thi xây dựng các văn bản liên quan đến Cuộc thi.

- Chỉ đạo triển khai công tác tuyên truyền về Cuộc thi. Chỉ đạo đăng tải Kế hoạch, Thê lệ, bộ câu hỏi và các tài liệu tham khảo Cuộc thi trên Báo Thái Bình, Đài Phát thanh - Truyền hình Thái Bình, Cổng Thông tin điện tử của tỉnh và cổng/trang thông tin điện tử của các địa phương, đơn vị.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng phần mềm thi trắc nghiệm trên Internet; cung cấp thông tin kết quả Cuộc thi trên Báo Thái Bình, Đài Phát thanh - Truyền hình Thái Bình, Cổng Thông tin điện tử của tỉnh.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất để tổ chức Cuộc thi.

3. Văn phòng Tỉnh ủy

- Phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi thông tin, đăng tải Kế hoạch, Thê lệ và kết quả Cuộc thi trên Sổ tay đảng viên điện tử.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chuẩn bị kinh phí và các điều kiện đảm bảo để tổ chức Cuộc thi.

4. Văn phòng UBND tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đăng tải Kế hoạch, Thê lệ Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tích hợp phần mềm cuộc thi và công bố kết quả cuộc thi trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thiết kế phần mềm thi trắc nghiệm. Tổng hợp, công bố kết quả Cuộc thi trên đường link của Cuộc thi. Chỉ đạo hệ thống đài truyền thanh, truyền hình các huyện, thành phố và đài truyền thanh cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền Cuộc thi.

- Đảm bảo điều kiện kỹ thuật trong suốt thời gian diễn ra Cuộc thi.

- Phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng báo chí, mạng xã hội để đưa thông tin xuyên tạc, sai sự thật về ý nghĩa, mục đích của Cuộc thi.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn tỉnh tuyên truyền; tổ chức cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên hưởng ứng và tích cực tham gia Cuộc thi.

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Xây dựng bộ câu hỏi liên quan đến văn hoá và con người Thái Bình.

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức Cuộc thi phân công.

8. Báo Thái Bình

- Mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, phản ánh việc triển khai, phát động và kết quả Cuộc thi ở các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh; đăng tải câu hỏi, thể lệ Cuộc thi trên các nền tảng của Báo; đặt liên kết đường link Cuộc thi về địa chỉ: <https://thitracnghiemdecuongvanhoa.thaibinh.gov.vn>, chuyên mục: Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet tìm hiểu "*80 năm Đề cương về văn hoá Việt Nam*".

- Xây dựng kế hoạch truyền hình trực tiếp chương trình phát động Cuộc thi trên Báo Thái Bình điện tử và các nền tảng điện tử khác của Báo; sản xuất và đăng Trailer, Baner Cuộc thi trên báo in, báo điện tử (từ nay đến khi kết thúc Cuộc thi). Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các đơn vị có liên quan chuẩn bị đầy đủ các hệ điều kiện để tổ chức truyền hình trực tiếp chương trình phát động Cuộc thi.

9. Đài Phát thanh - Truyền hình Thái Bình

Tiếp sóng chương trình truyền hình trực tiếp của Báo Thái Bình điện tử và phát trên các hạ tầng số của Đài. Phát thông điệp về Cuộc thi (từ nay đến khi kết thúc Cuộc thi); tập trung tuyên truyền đậm nét việc triển khai, phát động, kết quả Cuộc thi; sự hưởng ứng, tham gia của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân ở các địa phương, cơ quan đơn vị,

10. Các cơ quan báo chí Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh

Đề nghị các cơ quan báo chí Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh tập trung đưa tin, bài tuyên truyền, phản ánh việc triển khai, phát động và kết quả Cuộc thi.

11. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

- Ban hành văn bản chỉ đạo hưởng ứng tham gia Cuộc thi; tuyên truyền sâu rộng Cuộc thi trên hệ thống Đài truyền thanh, truyền hình huyện, thành phố, Đài truyền thanh cơ sở, trang/cổng thông tin điện tử, website nội bộ và các trang mạng xã hội.

- Thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi; cổ vũ, động viên, khuyến khích cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tích cực tìm hiểu, tham gia Cuộc thi.

- Căn cứ tình hình thực tiễn, các địa phương, đơn vị có thể tổ chức phát động điểm, nơi có đủ các hệ điều kiện, cơ sở vật chất đảm bảo.

12. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, cổ vũ động viên, khuyến khích cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tìm hiểu, tham gia Cuộc thi.

- Đoàn Thanh niên tích cực tuyên truyền, tổ chức phát động Cuộc thi tới tổ chức đoàn thanh niên các cấp trong tỉnh.

13. Hội Văn học nghệ thuật tỉnh

Tuyên truyền, vận động, cổ vũ, động viên, khuyến khích hội viên tích cực hưởng ứng và tham gia Cuộc thi. Tích cực tuyên truyền, phản ánh việc triển khai, phát động, kết quả Cuộc thi trên Tạp chí Văn nghệ Thái Bình.

Căn cứ Kế hoạch này, cấp uỷ các cấp chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể ở địa phương, đơn vị mình; tổ chức triển khai, phát động Cuộc thi; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện; tổng hợp, báo cáo kết quả về Ban Tổ chức Cuộc thi theo quy định. Trong quá trình tổ chức Cuộc thi nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ - Cơ quan Thường trực Cuộc thi) để được giải đáp.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương } (để báo cáo),
- Thường trực Tỉnh uỷ }
- Thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi,
- Như Mục V,
- Lưu Ban Tổ chức Cuộc thi.

TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO

kiêm

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI



Phạm Đồng Thụy

